Foi efetuado intenso rastreamento, quando o autor foi localizado na Avenida Getúlio Vargas, tentou
evadir, mas foi capturado. Durante a abordagem, ele usava as mesmas vestimentas utilizadas no
momento da ação criminosa. Com o mesmo, foram apreendidos R$199,00 (cento e noventa e nove
reais). Segundo o autor, o celular havia sido repassado para uma mulher para ser trocado por
drogas.

O autor foi preso em flagrante e conduzido para a Delegacia de Polícia Civil de plantão. Registra-se
que ele já possuía passagens pela Polícia por furto, roubo e tráfico de drogas.